
令和 7 年 10 月 1 日 
香取支会 各施設長様 

社会福祉法人 清水福祉会 
 
 

おみがわこども園公開保育のご案内 

 
  秋晴の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたびおみがわこども園において元気一杯に過ごしている子どもたちの様子を知

って頂こうと、下記の日程で「公開保育」を実施します。 
おみがわこども園での園児の様子をご覧いただき、皆様の貴重なご意見を伺わせていただ

くと共に、“教育・保育の現状”“小学校との情報の共有”を見直す機会とさせて頂きたいと

存じます。御多用の中大変恐縮ではございますが、ご検討いただけますよう宜しくお願い申

し上げます。 
記 

1. 公開日時      
年齢 公開日 

0 歳児 11 月 19 日（水） 11 月 20 日（木） 
1 歳児 12 月 3 日（水） 12 月 10 日（水） 
2 歳児 12 月 9 日（火） 12 月 16 日（火） 
3 歳児 12 月 2 日（火） 12 月 16 日（火） 
4 歳児 11 月 18 日（火） 11 月 25 日（火） 
5 歳児 11 月 20 日（木） 12 月 9 日（火） 

支援センター 11 月 11 日（火） 12 月 12 日（金） 
 
2. 場所    おみがわこども園内・周辺 
3. 公開時間    9：20 ～ 12：00 （※時間内、出入り自由） 
4. 申し込み方法 

    別紙申し込み用紙にご記入の上、期日までにＦＡＸ・メールにて申し込みを 
お願いします。 

       申し込み期限   令和 7 年  10 月 31 日（金）  
       申込み先     おみがわこども園   
        FAX 0478-82-3551      Mail baba6363@kiyomizu.ed.jp 

5. その他  
・ 汚れても良い服装、靴でお越しください。帽子やタオル等もご持参いただき、水分補給

できるようにご用意をお願いします。 
・ 公開保育終了後、アンケートにご協力をお願い致します。 
・ 当こども園の保護者も参加する公開日もありますので、ご了承ください。 
・ 同日、複数名での参加は、ご遠慮ください。（各施設 1 日・・1 名まで） 

  



令和７年度 公開保育施設関係者アンケート結果 

 

（1）ご覧になりたかったのは、どんなことですか 

   ・園舎や保育室の使い方 

   ・子どもの遊ぶ様子 

   ・行事以外の普段の保育の様子 

   ・支援センターの様子 

 

（2）様子はいかかでしたか 

   ・自我が出てきてトラブルなども多い時期ですが、友だちとの関わりを楽しみ 

ながら、おだやかな印象だった。 

   ・親子の時間がゆったりできていて、安心できるセンターだった。 

   ・伸び伸びと活動する様子、自然に興味を持つ子が多かった。 

   ・表情豊かに安心して過ごしていると思った。 

   ・園での様子を見て、自ら考え、てきぱきと動いていて成長を感じた。 

   ・落ち着きがあり、まとまりのあるクラスだなと感じた。男女問わず、友だちが困って

いると、声を掛けたり、助けたりして協調性があるなと感じた。 

 

（3）今後、公開保育でご覧になりたい活動や行事はありますか 

   ・本日とは、別の行事 

   ・室内での行事の様子 

 

（4）保育教諭の園児への対応については、どうでしたか 

   ・一人ひとりの子どもたちのペースを把握して、連携をとりながら楽しんで保育をして

いる様子が伝わってきた。 

   ・丁寧に、安心できるように…というより素敵だった。 

   ・子どもたちが、主体的に考え、行動できるよう、わかりやすく秋の自然について声掛

けをしていた。 

   ・子どもの声や反応をとても大切に接していた。 

   ・子どもからのアクションを待つことができていて、素晴らしいと思った。 

   ・保育者が、子ども一人ひとりに寄り添って対応していると感じた。 

   ・丁寧に関わっていた。何かをする時に、つい手助けをしたくなるが、自分で考え行動

し一人でできることも増えているので、見守ることも必要だと思った。 

    

 

（5）その他、何かあればご自由にお書きください 

   ・支援センターの一日の進め方や、保護者対応をじっくり聞かせてもらった。 

参考にする。 

   ・２歳児の足腰の強さ（転倒しない）に驚き、散歩や歩くことの大切さを、再確認した。 

  ・今回、見たことを自園にて、実践してみたい。 


